
1 

Odpovědnost v 

pracovním právu 



2 

Odpovědnost zaměstnance můžeme definovat jako :  

• Obecná odpovědnost zaměstnance 

 

• Odpovědnost za nesplnění povinnosti vedoucí k odvrácení škody 

 

• Odpovědnost za schodek na svěřených hodnotách 

 

• Odpovědnost za ztrátu svěřených věcí 

 

• Právní úprava : § 250 - § 264 Z č. 262/2006 Sb. ve znění  

                              pozdějších předpisů 



Obecná odpovědnost zaměstnance - § 250 ZP :  

 

• Zaměstnavatel musí prokázat zavinění 

zaměstnance 

 

• Zaměstnanec odpovídá zaměstnavateli za 

škodu, kterou mu způsobil zaviněným 

porušením povinností při plnění pracovních 

úkolů 



Odpovědnost za nesplnění povinnosti k odvracení 

škody 

• § 251 ZP  

     zaměstnanec je povinen upozornit 

zaměstnavatele na nebezpečí či možnost vzniku 

škody, pokud si je vědom takové situace, kdy 

škoda hrozí 

    zaměstnanec je povinen vhodně a přiměřeně 

svým možnostem zabránit . Pokud tak neučiní – 

může zaměstnavatel požadovat náhradu takto 

vzniklé škody 



Odpovědnost za schodek na svěřených hodnotách, 

které je zaměstnanec povinen vyúčtovat 

• § 252 - § 254 

• Jedná se o škodu na běžných aktivech zaměstnavatele 

• Všechna oběživa podléhají inventarizaci 

• Písemně 

• Od 18 let 

• Zjištění schodku – nutná náhrada 

• Odstoupení od smlouvy při převedení na jinou práci, na 
jiné pracoviště, neodstranění závar v době 15 dnů od 
ohlášení  

• Společná odpovědnost 



Odpovědnost za ztrátu svěřených věcí - § 255 - 256 ZP :  

• Za vše, co zaměstnavatel svěřil na základě 

písemného potvrzení, nese zaměstnanec 

odpovědnost 

• Písemná 

• Přesahuje 50.000,- Kč 

• Zaměstnanec starší 18 let 



Odpovědnost zaměstnavatele za škodu –  

§ 265 – 274 ZP:  
 

 

• Obecná odpovědnost - § 265 ZP 

 

• Odpovědnost při odvrácení škody - § 266 ZP 

 

• Odpovědnost  na odložených  věcech - § 267 ZP 



Úkol :  

 

 

 

• Přijímáte novou pracovnici, asistentku ředitele , do 

Vaší firmy a tato asistentka bude mít na starosti 

pokladnu společnosti a bude mít zároveň počítač k 

dispozici též s možností .  

 

• Řešení ?  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



II. 

 

Dne 9.4.  má přijít kontrola z finančního úřadu, a proto 

majitel firmy provede kontrolu kasy dne 8.4.2017.  

Zjistí, že v kase chybí 25.124,- Kč.  

 

Dne 10.4. jede asistentka na poštu a nechá na zadním 

sedadle notebook v pořizovací hodnotě 19.404 Kč  

     

Vyřešte uvedené příklady.  

 



10 

Děkuji za pozornost 

Tento studijní materiál byl vytvořen jako výstup z projektu č. CZ.1.07/2.2.00/15.0198 

Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a státním rozpočtem České republiky. 


